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La Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión una vez revisado el cumplimiento de los lineamientos establecidos en el marco de la 
TERCERA JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD DE BELLAS ARTES Y HUMANIDADES, 
relaciona las 
propuestas presentadas y los resultados obtenidos: 

 

REVISIÓN DE 
LINEAMIENTOS 

OBSERVACIONES TÍTULO DEL PROYECTO 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
25 AÑOS DE LUCHA CONTRA EL SILENCIO EN 5 NOVELAS DEL 

PARAMILITARISMO 

CUMPLE EXPOSICIÓN ARTÍSTICA  
MANIFESTACIONES PLÁSTICAS DE AUTOPRESENCIA, INVESTIGACIÓN 
CURATORIAL EN EL MURO LÍQUIDO UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE 

PEREIRA MODALIDAD FÍSICA Y VIRTUAL 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN  
THE INFLUENCE OF EDUCATION POLICIES FOR BILINGUALISM IN 

STAKEHOLDER’S LANGUAGE ASSESSMENT PRACTICES AND VIEWS IN WEST-
CENTER COLOMBIA LANGUAGE EDUCATION: A MULTICASE STUDY. 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN  
TRANSLINGUALAND: OPORTUNIDADES Y DESAFÍOS DE UN ECOSISTEMA DE 
AMBIENTES TRANSLINGUES DE FORMACIÓN COMPLEMENTARIA PARA EL 

SECTOR EDUCATIVO PÚBLICO, A NIVEL DE BÁSICA PRIMARIA 

CUMPLE  PONENCIA Y PUBLICACIÓN  
DEMOCRACIA, TIRANÍA Y OLIGARQUÍA EN LA POLÍTICA DE ARISTÓTELES 

(LIBROS IV VIII). UNA REVISIÓN 

NO CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN  
CARTOGRAFÍA DE LAS DIDÁCTICAS EMERGENTES EN LA ORALIDAD, 

LECTURA, ESCUCHA Y ESCRITURA DE ALGUNAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE RISARALDA 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN 
IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO DE EDUCACIÓN SUPERIOR BILINGÜE 

COMO ESTRATEGIA DE INTERNACIONALIZACIÓN DEL CURRÍCULO 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN  

“RECORRIDOS NARRATIVOS DE LA MANIFESTACIÓN POLÍTICA DEL 
ACONTECIMIENTO EN UN CONTEXTO DE POLARIZACIÓN. ESTRATEGIAS 

DISCURSIVAS DE LA PRENSA DIGITAL NACIONAL EN CONFRONTACIÓN CON 
LAS REDES SOCIALES A PROPÓSITO DEL PARO NACIONAL DEL 28 DE ABRIL 

DE 2021 EN COLOMBIA” 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN  
"EVALUACIÓN FORMATIVA EN PROCESOS DE LECTURA Y ESCRITURA EN LOS 

NIVELES DE PRIMARIA, BÁSICA Y MEDIA, EN ALGUNAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE RISARALDA" 

CUMPLE SOLO PONENCIA  
EXPLORACIÓN DE LA INCIDENCIA DE UN AMBIENTE TRANSLINGÜE DE 

BOSQUE ESCUELA EN NIÑOS BILINGÜES EMERGENTES DE 8 A 12 AÑOS EN EL 
CONTEXTO DEL JARDÍN BOTÁNICO UTP 



CUMPLE PRESENTACIÓN MUSICAL  SERIE 24 

CUMPLE SOLO PONENCIA  

USO DE JUEGOS DE ROL (RPG) PARA MEJORAR LA COMPETENCIA LECTORA 
EN ESPAÑOL E INGLÉS EN FUTUROS DOCENTES BILINGÜES DE LA 

LICENCIATURA EN BILINGÜISMO CON ÉNFASIS EN INGLÉS Y DE SOUTHERN 
CONNECTICUT STATE UNIVERSITY 

CUMPLE PONENCIA Y PUBLICACIÓN 

CUIDAR EL AMBIENTE Y CUIDAR LA MUJER: FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES ORGANIZATIVAS EN ASOCIACIONES CAMPESINAS DE 

RISARALDA 

REVISIÓN DE 
LINEAMIENTOS 

NOMBRE DEL SEMILLERO 

CUMPLE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN FILOSOFÍA Y EDUCACIÓN 

CUMPLE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN DECI - DEPU 

CUMPLE SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN CÁTEDRA DE PAZ 

 
 

Cualquier duda o inquietud al respecto pueden comunicarse con la funcionaria Angeline Dahab Ahcar Vanegas de la Vicerrectoría de Investigaciones, 

Innovación y Extensión (Email: investigaciones@utp.edu.co. Extensión: 7789) 
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